
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br 

ATA
 

ATA DA SESSÃO PARA DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DA COLIC AOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO VINCULADA À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

 

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 11h30min, a Coordenadoria
de Licitação (COLIC) do Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM), localizada no térreo do Centro
Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, situado na Av. André Araújo, s/ nº, Aleixo,
Manaus/Am, CEP: 69060-000, reuniu-se em sessão interna para análise sobre os documentos de
Habilitação, vinculados à Tomada de Preços nº 001/2022, oriunda do Processo Administrativo nº
2021/000014284-00 cujo objeto é a contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento
de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos no Projeto Básico, para
atender as necessidades de ampliação e adaptação do estacionamento lateral do Edifício Arnoldo
Peres para disponibilização de vagas reservadas para pessoas com deficiência (PCD's) e idosos,
conforme especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico do Edital de regência, para
divulgação subsequente do resultado junto ao Diário de Justiça Eletrônico. QUE fato superveniente
exsurgiu conforme Certificado no documento SEI n. 0489528, o qual transcrevo nesse momento:
"Certifico, para os devidos fins, que o arquivo publicado no site deste Poder, denominado "TOMADA DE
PREÇOS N° 001/2022 - ATA DA SESSÃO - 11.03.2022" constante no
link https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1/17539-tomada-de-precos-n-001-2022-ata-da-
sessao-11-03-2022/file , foi inserido de forma errônea por lapso desta Coordenadoria, e não contém a Ata
da Sessão do dia 10/03/2022 como deveria, apesar de seus anexos estarem corretos, e sim a Ata da Sessão
do dia 24/02/2022. É o que me cumpre certificar." QUE tal fato, no entendimento desta Coordenadoria,
demandou a necessidade de republicar a Ata retromencionada, para que não haja margem de dúvidas sobre
qualquer ato desta Coordenadoria. Considerando que uma das publicações saiu truncada, para que não
haja qualquer prejuízo às licitantes, esta Coordenadoria, por seus membros, decidiu republicar a ata da
sessão do dia 10/03/2022 e com isso restituir os prazos concedidos naquela oportunidade para o
cumprimento das diligências requisitadas. QUE o prazo para cumprimento da diligência será de 05 (cinco)
dias úteis, encerrando no dia 04/04/2022, às 14:00 (horário de Manaus), a serem encaminhadas por duas
vias: meio eletrônico (e-mail: colic@tjam.jus.br) ou no Setor de Protocolo deste TJAM. QUE, em razão
das diligências, o resultado final da Etapa de Habilitação será divulgado por Ata desta Coordenadoria no
Diário de Justiça Eletrônico – DJE e no site deste Tribunal (link:
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1), sendo esclarecido que os anexos serão
apenas, publicados neste último. QUE fica fixado a data para divulgação de resultado no dia 08/04/2022,
no DJE e no site. QUE o prazo de recurso desta Etapa de Habilitação e iniciará no dia 12/04/2022 e
encerrará no dia 20/04/2022, às 14:00 (horário de Manaus). QUE, em não havendo recursos, fica
designada a data de 28/04/2022, às 09:00 (horário de Manaus), a sessão de abertura das Propostas de
Preços. QUE nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a sessão de análise dos documentos de
habilitação.

 

Tatiana Paz de Almeida 
Coordenadora da COLIC

Elízia Mara Costa Israel 
Secretária da COLIC

Lívia dos Santos Vasquez 
Membro da COLIC

Wendell Martins do
Nascimento 

Membro da COLIC
Adriano da Silva Cavalcante Iano Sá e Souza de

https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1/17539-tomada-de-precos-n-001-2022-ata-da-sessao-11-03-2022/file
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1/17539-tomada-de-precos-n-001-2022-ata-da-sessao-11-03-2022/file
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1


Membro da COLIC Wanderley 
Membro da COLIC

Rafael Fernandez Ximenes de
Alcântara 

Membro da COLIC

Em férias regulamentares
Rafael Cyrino

Guimarães  
Membro da COLIC

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ, Servidor, em
24/03/2022, às 13:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA PAZ DE ALMEIDA, Coordenador(a), em
24/03/2022, às 13:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIZIA MARA COSTA ISRAEL, Servidor, em
24/03/2022, às 13:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY, Servidor, em
24/03/2022, às 13:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DA SILVA CAVALCANTE, Servidor, em
24/03/2022, às 13:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WENDELL MARTINS DO NASCIMENTO, Servidor,
em 24/03/2022, às 13:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FERNANDEZ XIMENES DE ALCANTARA,
Servidor, em 24/03/2022, às 13:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0490877 e o
código CRC 2CD3287F.

2021/000014284-00 0490877v2



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br 

ATA
 

ATA DA SESSÃO PARA DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DA COLIC AOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO VINCULADA À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

 

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h30min, a Coordenadoria de
Licitação (COLIC) do Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM), localizada no térreo do Centro
Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, situado na Av. André Araújo, s/ nº, Aleixo,
Manaus/Am, CEP: 69060-000, reuniu-se em sessão interna para análise sobre os documentos de
Habilitação, vinculados à Tomada de Preços nº 001/2022, oriunda do Processo Administrativo nº
2021/000014284-00 cujo objeto é a contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento
de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos no Projeto Básico, para
atender as necessidades de ampliação e adaptação do estacionamento lateral do Edifício Arnoldo
Peres para disponibilização de vagas reservadas para pessoas com deficiência (PCD's) e idosos,
conforme especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico do Edital de regência, para
divulgação subsequente do resultado junto ao Diário de Justiça Eletrônico. QUE o procedimento de
análise foi realizado à guisa da Cláusula Sétima e da Cláusula 10.18 do Edital observando, a um,
Habilitação Jurídica; a dois, Regularidade Fiscal e Trabalhista; a três, Qualificação Técnica; e, a quatro,
Qualificação Econômico-Financeira. QUE a Coordenadoria de Licitação, passa a manifestação sobre as
licitantes, em ordem alfabética. QUE a Coordenadoria de Licitação entende, à unanimidade, quanto à
empresa CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI, CNPJ 07.741.892/0001-20, após análise e
conferência dos documentos de habilitação enviados e dos documentos constantes no SICAF, foi detectada
inconsistência referente ao Endereço da sede da empresa (não se localizou a Pessoa Jurídica no domicílio
indicado - imagem anexa), motivo pelo qual se requisita em Diligência esclareça-se o Endereço correto
onde está sediada e pode ser encontrada. QUE a Coordenadoria de Licitação entende, à unanimidade,
quanto à empresa PADUA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.109.869/0001-74, após análise e
conferência dos documentos de habilitação enviados e dos documentos constantes no SICAF, foi detectada
inconsistência no tocante ao Balanço Patrimonial apresentado, motivo pelo qual se requisita em diligência
justifique ou apresente o Ato em que a Sra. Taciani Ody, sócia minoritária tornou-se administradora com
poderes de assinar o Balanço Patrimonial apresentado; bem como foi detectada inconsistência referente ao
Endereço da sede da empresa (não se localizou a Pessoa Jurídica no domicílio indicado - há outra pessoa
jurídica sem placa na sala indicada e que não quis se identificar), motivo pelo qual se requisita em
Diligência esclareça-se o Endereço correto onde está sediada e pode ser encontrada. QUE a Coordenadoria
de Licitação entende, à unanimidade, quanto à empresa PROGRESSUS CONSTRUCAO E
COMERCIO LTDA, CNPJ 34.812.289/0001-65, após análise e conferência dos documentos de
habilitação enviados e dos documentos constantes no SICAF, foram detectadas inconsistências referentes:
1. ao Endereço da sede da empresa (não se localizou a Pessoa Jurídica no domicílio indicado - imagem
anexa); 2. a empresa foi criada em 1990, com o nome de CARMAPAM STAR MODAS LTDA-ME
(objeto social era de comercio varejista de joias, roupas e bijuterias) em 21/12/2021 transformou-se em
PROGRESSUS, questiona-se como a empresa pode ter balanço do exercício do ano de 2020 em nome de
PROGRESSUS tendo sido criada em 31/12/2021; 4. Justifique as razões de utilizar na Declaração de
Vistoria o endereço da outra pessoa Jurídica MADA/TERRAPLANA (imagem anexa) que lhe oferece
atestado de capacidade técnica; 5. Considerando que os propietários da empresa MADA CONSTRUÇÕES
CIVIS E COMERCIAIS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 12.678.457/0001-39 tem
vínculo de parentesco com o proprietário da PROGRESSUS, esclarecer se compõe um mesmo grupo
econômico ou esclarecer a aparente confusão de domicílios; 6. Esclarecer como é possível a emissão de
atestados em nome da PROGRESSUS antes da transformação da empresa em 31/12/2021. São os motivos
pelos quais se requisita em Diligência esclareça o endereço correto onde está sediada e pode ser
encontrada, bem como apresente explicação ou justificativa quanto ao Balanço Patrimonial e demais



questionamentos; . QUE, neste ato, em vista de todo o exposto, a Coordenadora da Coordenadoria de
Licitação, nos termos da Cláusula 10.16, REQUISITA o cumprimento de diligência pelas empresas
CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI, PADUA ENGENHARIA LTDA e PROGRESSUS
CONSTRUCAO E COMERCIO LTDA para que apresentem manifestação na forma indicada pela
COLIC (vide Ata). QUE o prazo para cumprimento da diligência será de 05 (cinco) dias úteis, encerrando
no dia 21/03/2022, às 14:00 (horário de Manaus), a serem encaminhadas por duas vias: meio eletrônico (e-
mail: colic@tjam.jus.br) ou no Setor de Protocolo deste TJAM. QUE, em razão das diligências, o
resultado final da Etapa de Habilitação será divulgado por Ata desta Coordenadoria no Diário de Justiça
Eletrônico – DJE e no site deste Tribunal (link: https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-
licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-
1), sendo esclarecido que os anexos serão apenas, publicados neste último. QUE fica fixado a data para
divulgação de resultado no dia 25/03/2022, no DJE e no site. QUE o prazo de recurso desta Etapa de
Habilitação e iniciará no dia 30/03/2022 e encerrará no dia 05/04/2022, às 14:00 (horário de Manaus).
QUE, em não havendo recursos, fica designada a data de 13/04/2022, às 09:00 (horário de Manaus), a
sessão de abertura das Propostas de Preços. QUE nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a
sessão de análise dos documentos de habilitação.

 

Tatiana Paz de Almeida 
Coordenadora da COLIC

Elízia Mara Costa Israel 
Secretária da COLIC

Em férias regulamentares
Lívia dos Santos Vasquez 

Membro da COLIC

 
Wendell Martins do

Nascimento 
Membro da COLIC

Adriano da Silva Cavalcante 
Membro da COLIC

Iano Sá e Souza de
Wanderley 

Membro da COLIC
Rafael Fernandez Ximenes de

Alcântara 
Membro da COLIC

Rafael Cyrino
Guimarães  

Membro da COLIC
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por TATIANA PAZ DE ALMEIDA, Coordenador(a), em
10/03/2022, às 14:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY, Assistente
Judiciário, em 10/03/2022, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIZIA MARA COSTA ISRAEL, Analista Judiciário,
em 10/03/2022, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FERNANDEZ XIMENES DE ALCANTARA,
Servidor, em 10/03/2022, às 14:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WENDELL MARTINS DO NASCIMENTO, Assistente
Judiciário, em 10/03/2022, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DA SILVA CAVALCANTE, Servidor, em
10/03/2022, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1


Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CYRINO GUIMARAES, Analista Judiciário,
em 10/03/2022, às 14:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0476898 e o
código CRC D5CBBCA9.

2021/000014284-00 0476898v18























































Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 34.812.289/0001-65 DUNS®: 901494882
Razão Social: PROGRESSUS CONSTRUCAO E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia: PROGRESSUS CONSTRUCAO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/05/2022

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno Porte
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 1.500.000,00 Data de Abertura da Empresa: 18/12/1990
CNAE Primário: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

CNAE Secundário 1: 3811-4/00 - COLETA DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS
CNAE Secundário 2: 4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS
CNAE Secundário 3: 4221-9/02 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO
CNAE Secundário 4: 4221-9/04 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 5: 4222-7/01 - CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,
CNAE Secundário 6: 4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
CNAE Secundário 7: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 8: 4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 9: 4322-3/02 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
CNAE Secundário 10: 4330-4/04 - SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
CNAE Secundário 11: 4330-4/99 - OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 12: 4391-6/00 - OBRAS DE FUNDAÇÕES
CNAE Secundário 13: 4399-1/01 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS
CNAE Secundário 14: 4399-1/03 - OBRAS DE ALVENARIA
CNAE Secundário 15: 4742-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
CNAE Secundário 16: 4744-0/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
CNAE Secundário 17: 4744-0/99 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 18: 4923-0/02 - SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAÇÃO DE
CNAE Secundário 19: 4924-8/00 - TRANSPORTE ESCOLAR
CNAE Secundário 20: 4929-9/02 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS,
CNAE Secundário 21: 4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS

Emitido em: 10/03/2022 14:24 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

31



Relatório de Credenciamento

CNAE Secundário 22: 4930-2/04 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MUDANÇAS
CNAE Secundário 23: 5212-5/00 - CARGA E DESCARGA
CNAE Secundário 24: 6204-0/00 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CNAE Secundário 25: 6209-1/00 - SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS
CNAE Secundário 26: 6920-6/01 - ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
CNAE Secundário 27: 7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 28: 7119-7/01 - SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSIA
CNAE Secundário 29: 7119-7/03 - SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS À
CNAE Secundário 30: 7711-0/00 - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR
CNAE Secundário 31: 7719-5/99 - LOCAÇÃO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NÃO
CNAE Secundário 32: 7810-8/00 - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA
CNAE Secundário 33: 7911-2/00 - AGÊNCIAS DE VIAGENS
CNAE Secundário 34: 8121-4/00 - LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS
CNAE Secundário 35: 8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NÃO ESPECIFICADAS
CNAE Secundário 36: 8130-3/00 - ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS
CNAE Secundário 37: 8211-3/00 - SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO
CNAE Secundário 38: 9511-8/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE
CNAE Secundário 39: 9512-6/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
CNAE Secundário 40: 9521-5/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Dados para Contato
CEP: 69.301-110
Endereço: AVENIDA MAJOR WILLIAMS, 367 - SALA 01 - CENTRO
Município / UF: Boa Vista / Roraima
Telefone: (95) 91414980
E-mail: PROGRESSUSBV@HOTMAIL.COM

Dados do Responsável Legal
017.013.752-06CPF:

Nome: GUILHERME SOUZA DE ALMEIDA

Dados do Responsável pelo Cadastro
017.013.752-06CPF:

Nome: GUILHERME SOUZA DE ALMEIDA
E-mail: progressusbv@hotmail.com

Emitido em: 10/03/2022 14:24 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

32

Iano
Realce

Iano
Realce

Iano
Realce



Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 017.013.752-06 Participação Societária: 100,00%
Nome: GUILHERME SOUZA DE ALMEIDA
Número do Documento: 24298450 Órgão Expedidor: SSPAM
Data de Expedição: 24/11/2016 Data de Nascimento: 03/12/2002
Filiação Materna: VALESIA LIMA DE SOUZA DE ALMEIDA
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 69.097-000
Endereço: RUA R 42 QU 110 A, 25 - CJ NOVA CIDADE - NOVA CIDADE
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (00) 00000000
E-mail: progressusbv@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Serviços
22225 - Serviço Engenharia

Emitido em: 10/03/2022 14:24 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

33



Iano
Realce

Iano
Realce

Iano
Realce



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 12.678.457/0001-39 DUNS®: 900586931
Razão Social: MADA CONSTRUCOES CIVIS E COMERCIO DE MATERIAIS DE

CONSTRUCAO LTDA
Nome Fantasia: TERRAPLENA CONSTRUCOES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/06/2022

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 1.000.000,00 Data de Abertura da Empresa: 18/10/2010
CNAE Primário: 4399-1/03 - OBRAS DE ALVENARIA

CNAE Secundário 1: 1813-0/99 - IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS
CNAE Secundário 2: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
CNAE Secundário 3: 4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS
CNAE Secundário 4: 4292-8/01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS
CNAE Secundário 5: 4292-8/02 - OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL
CNAE Secundário 6: 4299-5/01 - CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E
CNAE Secundário 7: 4311-8/02 - PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO
CNAE Secundário 8: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 9: 4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 10: 4322-3/02 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
CNAE Secundário 11: 4322-3/03 - INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA
CNAE Secundário 12: 4330-4/01 - IMPERMEABILIZAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL
CNAE Secundário 13: 4330-4/02 - INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E
CNAE Secundário 14: 4330-4/03 - OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE
CNAE Secundário 15: 4330-4/04 - SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
CNAE Secundário 16: 4330-4/05 - APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM
CNAE Secundário 17: 4330-4/99 - OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 18: 4530-7/01 - COMÉRCIO POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
CNAE Secundário 19: 4541-2/01 - COMÉRCIO POR ATACADO DE MOTOCICLETAS E
CNAE Secundário 20: 4647-8/01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E
CNAE Secundário 21: 4647-8/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE LIVROS, JORNAIS E OUTRAS

Emitido em: 10/03/2022 14:26 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

41



Relatório de Credenciamento

CNAE Secundário 22: 4649-4/01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS
CNAE Secundário 23: 4649-4/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRÔNICOS DE
CNAE Secundário 24: 4649-4/03 - COMÉRCIO ATACADISTA DE BICICLETAS, TRICICLOS E
CNAE Secundário 25: 4651-6/01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE
CNAE Secundário 26: 4651-6/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA
CNAE Secundário 27: 4652-4/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE COMPONENTES
CNAE Secundário 28: 4662-1/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 29: 4663-0/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 30: 4665-6/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 31: 4672-9/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
CNAE Secundário 32: 4673-7/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
CNAE Secundário 33: 4674-5/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE CIMENTO
CNAE Secundário 34: 4679-6/01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE TINTAS, VERNIZES E
CNAE Secundário 35: 4679-6/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁRMORES E GRANITOS
CNAE Secundário 36: 4679-6/99 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 37: 4930-2/01 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
CNAE Secundário 38: 4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
CNAE Secundário 39: 6810-2/02 - ALUGUEL DE IMÓVEIS PRÓPRIOS
CNAE Secundário 40: 7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 41: 7119-7/01 - SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSIA
CNAE Secundário 42: 7119-7/03 - SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS À
CNAE Secundário 43: 8111-7/00 - SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS,
CNAE Secundário 44: 8121-4/00 - LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS
CNAE Secundário 45: 8211-3/00 - SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO

Dados para Contato
CEP: 69.036-790
Endereço: RUA RAIMUNDO NONATO DE CASTRO, 592 - ANDAR: 2; - SANTO
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 33043032
E-mail: TERRAPLENA_CONSTRUCOES@HOTMAIL.COM

Dados do Responsável Legal
343.962.412-91CPF:

Nome: DANIEL NASCIMENTO DE ALMEIDA

Dados do Responsável pelo Cadastro
343.962.412-91CPF:

Nome: DANIEL NASCIMENTO DE ALMEIDA
E-mail: terraplena_construcoes@hotmail.com

Emitido em: 10/03/2022 14:26 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

42

Iano
Realce

Iano
Realce



Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 343.962.412-91 Participação Societária: 80,00%
Nome: DANIEL NASCIMENTO DE ALMEIDA
Número do Documento: 0914909-0 Órgão Expedidor: SSP/AM
Data de Expedição: 06/03/2006 Data de Nascimento: 02/01/1970
Filiação Materna: ROSA NASCIMENTO DE AMEIDA
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 12389056 Órgão Expedidor: SSP/AM
Data de Expedição: 28/11/2016

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
VALESIA LIMA DE SOUZA DE ALMEIDANome:

637.114.432-49Estrangeiro:

CEP: 69.037-042
Endereço: RUA RAIMUNDO NONATO DE CASTRO COND GRAN VI, 865 - TORRE A
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 93655184
E-mail: licitar.terraplena@gmail.com

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 637.114.432-49 Participação Societária: 20,00%
Nome: VALESIA LIMA DE SOUZA DE ALMEIDA
Número do Documento: 12389056 Órgão Expedidor: SSP/AM
Data de Expedição: 06/03/2006 Data de Nascimento: 16/01/1978
Filiação Materna: FRANCISCA NEY LENCAR DE LIMA
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 09149090 Órgão Expedidor: SSP/AM
Data de Expedição: 24/11/2016

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
DANIEL NASCIMENTO DE ALMEIDANome:

343.962.412-91Estrangeiro:

CEP: 69.037-042
Endereço: CONDOMINIO GRAN VISTA, 865 - PONTA NEGRA
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 93879496
E-mail: terraplena_construcoes@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Serviços
1350 - Obras Civis de Parques e Praças
1384 - Obras Civis de Terraplenagem
1392 - Obras Civis de Pavimentação de Concreto

Emitido em: 10/03/2022 14:26 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

43



Relatório de Credenciamento

Serviços
1406 - Obras Civis de Pavimentação Asfáltica
1457 - Obras Civis de Fundações em Estacas de Concreto
1465 - Obras Civis de Fundações em Estacas Metálicas
1490 - Obras Civis de Estruturas de Concreto Armado
1511 - Obras Civis de Estruturas Metálicas
1520 - Obras Civis de Estruturas Pré-Moldadas
1619 - Obras Civis de Edificação Prediais
1635 - Obras Civis - Demolições
1660 - Obras Civis de Recuperação Estrutural - Concreto Projetado
1686 - Obras Civis de Muros de Arrimo
1759 - Obras Civis de Pontes e Viadutos - Concreto
1783 - Obras Civis de Rodovias / Estacionamento
1953 - Obras Civis de Jardins e Áreas Gramadas
4545 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
4553 - Obras Civis de Edificações Industriais
5622 - Obras Civis Públicas ( Construção )
13455 - Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral
13641 - Obras Civis de Piscinas - Concreto Armado
17140 - Obras Civis - Concretagem

Emitido em: 10/03/2022 14:26 de
CPF: 983.022.302-78      Nome: IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY

44



ANEXO 1

Figura 1: Enderenço da Terraplena Construções (Nome Empresarial Mada Construções)

Figura 2: Placa do Centro Comercial indicando sala da Terraplena Construções.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br 

CERTIDÃO - TJ/AM/SECOP/COLIC
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/000014284-00
TOMADA DE PREÇOS: 001/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais,
equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos no Projeto Básico, para atender
as necessidades de ampliação e adaptação do estacionamento lateral do Edifício Arnoldo Peres para
disponibilização de vagas reservadas para pessoas com deficiência (PCD's) e idosos.

 
CERTIDÃO 

 
Certifico, para os devidos fins, que o arquivo publicado no site deste Poder, denominado "TOMADA DE
PREÇOS N° 001/2022 - ATA DA SESSÃO - 11.03.2022" constante no
link https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1/17539-tomada-de-precos-n-001-2022-ata-da-
sessao-11-03-2022/file , foi inserido de forma errônea por lapso desta Coordenadoria, e não contém a Ata
da Sessão do dia 10/03/2022 como deveria, apesar de seus anexos estarem corretos, e sim a Ata da Sessão
do dia 24/02/2022. É o que me cumpre certificar.

Manaus, 23 de março de 2022.
 

LÍVIA DOS SANTOS VASQUEZ
Membro da COLIC

Documento assinado eletronicamente por LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ, Servidor, em
23/03/2022, às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0489528 e o
código CRC B056AC67.

2021/000014284-00 0489528v9

https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1/17539-tomada-de-precos-n-001-2022-ata-da-sessao-11-03-2022/file
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/tomadas-de-preco-1/tomada-de-precos-n-001-2021-1/17539-tomada-de-precos-n-001-2022-ata-da-sessao-11-03-2022/file

